Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 52

623060, Свердловская область, Нижнесергинский район, пгт.Дружинино,
ул. Железнодорожников 7а

Приказ
«25» декабря 2025 года № 388-од

«О проведении тренировки по эвакуации из МКДОУ детского сада № 52 в
случае возникновения пожара»
В целях соблюдения в МКДОУ № 52 пгт. Дружинино «Правил
противопожарного режима в Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. 26 декабря 2025г. провести учебную тренировку по эвакуации из
дошкольного образовательного учреждения в случае возникновения пожара.
2. Ответственному за пожарную безопасность Морозовой Л.А. провести
подготовку к проведению тренировки в соответствии с утвержденным
планом.
3. Сотрудникам ознакомиться с обязанностями воспитателей и персонала
ДОУ при проведении практических тренировок по эвакуации детей при
возникновении пожара в здании.
4. 26 декабря 2025г. ответственному за пожарную безопасность Морозовой
Л.А. провести инструктаж с персоналом ДОУ на тему «О мерах пожарной
безопасности в детском саду». Ознакомить с планом проведения тренировки.
5. Утвердить план проведения практических тренировок по эвакуации детей
и педагогического состава в ДОУ при возникновении пожара в здании,
ответственный Кулик Ю.Н.
6. Утвердить порядок действия воспитателей и персонала при проведении
практических тренировок по эвакуации в ДОУ при возникновении пожара в
здании, ответственный Кулик Ю. Н.
7. В срок до 26.12.2025г. составить акт о результатах проведения тренировки,
ответственный Кулик Ю.Н.
8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И. о. заведующего: Ю.Н.Кулик

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 52 пгт. Дружинино

623060, Свердловская область, Нижнесергинский район, пгг.Дружинино, ул. Железнодорожников 7а

Согласовано: Утверждено
Ответственный за ПБ в ДОУ И, о. заведующего МКДОУ детский сад №

Морозова Л.Д

ПЛАН
проведения тренировки по эвакуации людей при пожаре

Дата тренировки: 26,12.2025г.
Тема тренировки: «Эвакуация работников и детей организации в случае возникновения пожара

на кухне».
Учебная цель: совершенствовать навыки работников и детей по быстрой эвакуации из здания при

пожаре.
Время: 10.00
Состав участников: все работники и дети образовательной организации.

Х од т р е н и р о в к и

Время Учебные
вопросы Действия руководителя Действия обучаемых

10.00 1. Оповещение
о
возникновении
пожара

1. Дает оповещение о
возникновении пожара в
детском саду
2. Дает команду на
эвакуацию людей
из здания.
3. Контролирует действия
работников детского сада

1. Ответственное лицо сообщает о пожаре
в ближайшую пожарную часть Кулик Ю.Н.
2. Выключается приточно — вытяжная вентиляция
всех помещений и подача электрической энергии.
Работники кухни.
3. Выключается подача электрической энергии
Вахтер Бадамшина Р.З.
4. С помощью установленного сигнала и
посыльными оповещаются работники и дети
о пожаре Морозова Л.А., Третьякова О.В.

10.01-
10.05

2. Эвакуация
людей из здания

1. Контролирует действия
работников и детей по
эвакуации из здания
2. Проверяется отсутствие
людей во всех помещениях

1. Открываются все эвакуационные выходы.
(Бадамшина Р.З.)
2. Открываются ворота для проезда пожарной
машины Бадамшина Р.З.
3. Дети под руководством воспитателей быстро, без
паники и суеты эвакуируются из здания согласно
схеме эвакуации (воспитатели групп, младшие
воспитатели

10.05 3. Проверка
наличия
работников
и детей

1. Дает команду на проверку
наличия работников и детей.
2. Принимает доклады о
наличии людей

Воспитатели на месте сбора по спискам проверяют
наличие детей и докладывают руководителю
тренировки

проверки противопожарного, антитеррорестического состояния
учреждения и территори детского сада

АКТ

от 26.12.2025г

Комиссия в составе:
И.о. заведующего Ю.Н. Кулик
Ответственный за ПБ в ДОУ Л.А. Морозова
Представителя ПЧ 2/1 пгт, Дружинино Д.Г. Тункина

провели 26.12.2025г. обследование противопожарного и антитеррорестического
состояния учреждения и составила следующий акт.
В результате осмотра сделано заключение:
1. Здание оборудовано противопожарной сигнализацией, с выведением сигнала на
пульт 273 ПСЧ 32 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Свердловской области без участия
работников объекта и обслуживается ООО «ПП «Актай» и ООО «Ларе». Находится в
исправном состоянии;
2. Учреждение обеспечено первичными средствами пожаротушения. Огнетушители
находятся в исправном состоянии, всего осмотрено 15 огнетушителей.
3. Запасные противопожарные выходы свободны, пожарные лестницы исправны,
ворота закрываются на навесной замок, ключи от запасных выходов хранятся на стенде у
вахтера, на ночь передаются дежурному сторожу.
4. Помещения повышенной опасности: щитовая, прачечная, подвал, кухня
соответствуют требованиям пожарной безопасности, самодельные нагревательные
приборы не используются. У всех помещений.установлены противопожарные двери.
5. Для выполнения установленных мер противопожарной, антитеррористической
безопасности МКДОУ детский сад № 52 принимаются все необходимые меры по
совершенствованию защищенности, а именно:
• Входные двери находятся всегда в закрытом состоянии
• Имеется кнопка тревожной сигнализации, с передачей данных на пульт
Нижнесергинский ОБО -  филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области».
« Ведется круглосуточное видеонаблюдение по восьми камерам, распложенным
снаружи здания (шесть камер) и внутри здания (две камеры)
• Проводятся тренировочные занятия с сотрудниками и детьми по действиям в
случае ЧС;
• Имеется ограждение территории ДОУ;
• Имеется ночное освещение территории ДОУ
• Имеются поэтажные планы эвакуации, утвержденные заведующим;
• Имеется паспорт безопасности;
• Регулярно проводятся инструктажи с работниками.

И.о. заведующего: Ю.Н. Кулик
(Ф.И.О.)

Представитель ПЧ 2/1 пгт. Дружинино Д.Г. Тункин
(Ф.И.О.)

Ответственный по ПБ в ДОУ Л.А, Морозова
(ФИО.)

АКТ

Проведения практической тренировки по отработке плана эвакуации
иа случай возникновения пожара

в МКДОУ детский сад № 52 пгт. Дружинино

Комиссия в составе: и. о. заведующего Кулик Ю.Н.. ответственного за пожарную
безопасность в учреждении М о р о з о в о й  Л.А., представителя ПЧ 2/1 пгт. Дружинино
Тункина Д.Г. составила настоящий акт о практической отработке плана эвакуации людей
из здания МКДОУ детский сад № 52, расположенного в пгт. Дружинино, ул.
Железнодорожников 7а.

Характеристика здания с пребыванием людей:
Степень огнестойкости — 2, этажность — 2; количество эвакуационных выходов — 4;
система оповещения людей о пожаре -  звуковым и голосовым сигналом. Количество
человек, подлежащих эвакуации 67, из них детей 45.

Время:
- подачи о возникновении пожара -  10.01
- срабатывание системы оповещения -  10.01
- начало эвакуации из здания -  10.01
- завершение эвакуации из здания -  10.05
- окончание переклички эвакуируемых людей -10.07

Результаты эвакуации:
Эвакуация проведена согласно инструкции и по плану эвакуации.
Фактическое время эвакуации людей - 4 мин.
Количество эвакуируемых - 67, из них детей 45 человека
Количество используемых эвакуационных выходов из здания -  4.

Замечания по эвакуации:
Замечаний нет.

Оценка действий обслуживающего персонала -  удовлетворительно, согласно
возложенным обязанностям, инструкциям и плану эвакуации.

«26» декабря 2025г.

И. о. заведующего Ю.Н. Кулик

Ответственный за ПБ в Л.А. Морозова

Представитель ПЧ 2/1 Д.Г, Тункин

623060, Свердловская область, Нижнесергинский район, пгт.Дружинино,
ул. Железнодорожников 7 а

Приказ

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 52

Об итогах подготовки и проведения тренировки по пожарной
эвакуации

В соответствии с пунктом 9 постановления Правительства РФ от
16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в
РФ»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организацию эвакуации воспитанников и работников из здания

МКДОУ 26.12.2025 г. признать удовлетворительной.
2. Действия обслуживающего и педагогического персонала во время

эвакуации признать удовлетворительными.
3. Ответственному за пожарную безопасность Морозовой Ларисе

Александровне, проработать и принять меры устранению замечаний
представителя экстренных служб по действиям сотрудников в чрезвычайной
ситуации.

4. Всем работникам продолжить работу по реализации плана работы по
обеспечению пожарной безопасности в МКДОУ, согласно своим
должностным обязанностям, строго соблюдать противопожарный режим в
здании и на территории МКДОУ детского сада № 52.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

«26» декабря 2025 года № 389-од

И.о. заведующего: Ю.Н. Кулик